Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor

Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

N, 496K / H.03 x202.2,

Feferitor dosar nr. 16248/11725/10.09.2021

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 18 din 14.03.2022

Titularul activitiitii: S.C. APA TARNAVEI MARI S.A. — Sucursala Dumbriveni

Adresa sediu social: judeful Sibiu, orasul Dumbriiveni, str. Gheorghe Doja, nr, 12

Punct de lucru: Captare, tratare 5i distribusic apa petabild, colectare si iratare ape uzate
Locatia activitiitii: judetul Sibia, comuna Almn

Activitatile se incadreazi in urmatoarele coduri:

Cod : n Pozitie Anexa)
CAEN DEIEI:ErNE ;l;::v;tatn 1 tﬂn oM CnngﬁEN Denumire activitate CAEN Rev.1
Rev.2 ‘ 1798/2007 :
[...]
02/2021 privind regimul degeurilor. Deseurile care nu au fost valorificate trebuie supuse unei
operatiuni de eliminare in conditii de siguran{d. Gestionarea degeurilor trebuie s3 se realizeze
fard a pune in pericol sinitatea populafiei §i fard a diuna mediului. Producitorul de deseuri are
obligalia de a desemna o persoand din randul angajagilor proprii care s8 urméreasci si si asigure
indeplinirea obligatiilor legale sau 53 delege aceasti obligatie unei terfe persoane, care trebuie s3
fie instruitd in domeniul gestiunii deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ¢a urmare a
absolvirii uner programe de perfectionare gi specializare recunescule la nivel national. Conform
art. 17, alin (3) din  O.1LG. nr, 92/2021 grivind regimul deseurilor. pentru asigurarea unui grad
inalt de valorilicare, producatorii de degeuri §i detinétorii de degseuri sunt obligati s3 introduca
colectarea separatd cel putin pentru hértie, metal, plastic si sticls, iar pini la data de | ianuvarie
2025 si pentru textile;

- gestionarea substantelor chimice periculoase se va lace In conformitate cu prevederile fiselor cu
date de securitate.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmitoarelor acte
normative:
0.U.G. nr. 195/2005 privind proteciia mediului, aprobald cu modifican si completéri prin Legea
nr. 20653/2006, cu modilicdrile §i completarile ulterioare;
Legea nr. 123/2020 pentru medificarea si completarea 0.U.G. nr. 193/2005 privind protectia
mediului:
Legea nr. 219/2019 pentru modificarea gi completarea art. 16 din O.U.G. nr. 195/2005 privind
protectia mediului;
Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuvale a autorizafiei de
mediu 5i autorizajiei inteprate de mediu;
0.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificatd, completatd si aprobata prin
Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor, cu modificirile 51 completarile
ulterioare;
OU.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobati de Legea nr. 19/2008, cy modificarile 5i completarile
ulterioare;
H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor 5i pentru aprobarea listei cuprinzéind
degeurile, inclusiv deseurile periculoase cu modificirile si completirile ulterioare;
- O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;
- Ordinul nr. 462/19%3 pentru aprobarea Conditiilor tehmice privind protectia atmosferei;

Str. Hipodromului, or. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
e-mail: officefapmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. D269/444.14¢
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

3

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI S1BIU




Legea nr. 36072003 (r]) privind regimul substantelor si prepamatelor chimice periculoase,
modificata prin Legea or. 26372005

H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul gi mérimea zonelor de
protectie sanitard si hidrogeologicé;

Lepea apelor nr. 107/1996 cu modificirile i completérile ulterioare;

H.G. nr, 352/2003, privind modificarea $1 completarca Hetarérii Guvernului nr. 188/2002 pentro
aprobarea unor norme privind conditiile de descércare in mediul acvatic a apelor vzate

O.M. nr. 329972012 pentru aprobarea metodologiei de realizare 5i raportare a inventarelor privind
emisiile de poluanti in atmosfera;

STAS nr. 12574/1987, privind condiiile de calitate a acrului din zonele protejate;

SR 1000%/2017 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambient.

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta auiorizatie, titularul arc
obligatia si se supunid prevederilor noiler acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeazd sau abrogii actele normative vechi.

Nerespectarea  prevederilor  prezentei autorizagii de mediu se sancfioneazd conform
prevederilor legale In vigoare,

Litipiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarca sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios adminisirativ competente, poirivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificata si completati prin Legea nr. 262/72007.

Riaspunderea pentrn corectitudinea informatiilor puse la dispezitia autorititii competente
pentru protectia mediului §i 2 publicului revine In intregime titularului activitatii.

[. Activitatea autorizata:
Obiectivele hidroedilitare supuse autorizini sunt amplasate pe teritoriul administrativ al comunei
Alma, judetul Sibiu (localitajile Alma, Smipg, Giacasg), pozitionatd in partea de nord-est a judetului
Sibiu, in Pedisul Tirnavelor, pe malul drept a rdului Tarnava Mare, fiind Tmpartite astfel:
siatie de tratare Alma, sat Alma, in spatele Primériei, in zona denumitd . Maghiar Potoc™;
rejeaus de distribujie apa potabila, pe toata raza localitafii Alma;
refeaua de canalizare, pe (oatd raza comunei Alma (sat Alma, Smig, 51 Giacas);
statii de pompare pe reteaua de canalizare menajer3: 6 statii de pompare, pe raza localititii Alma,
5 statii de pompare pe raza localitatii $mig $i 1 stajie de pompare pe raza localitéii Giaciy;
statie de epurare Alma, amplasati la cca. 800 m aval de saul Alma, pe mahl drept al riului
Tarnava Mare, la cca. 40 m de malul drept al rdului intr-o zona neinundabila.
L. Dotéri (instalatii, utilajc, mijloace de transport utilizate in activitate);
in prezent, 1a refeaua de alimentare cu apa, din 787 locuitori din satul Alma, sunt brangati 234 de
utilizatori existind un grad de deservire a populatiei de 69%.
Asigurarea activitafii de colectare si epurare a apelor uzate pentru clientii din satele Alma, Smig si
Giac8s se prezinti astfel:
- Sat Atma: 787 locuitori, 185 racorduri, 436 persoane deservite, grad de deservire 56%;
- Sat Smig: 857 locuitori, 202 racorduri, 617 persoane deservite, grad de deservire 41%;
- Sat Giacas: 242 locuitori, 21 racorduri, 83 persoane deservite, grad de deservire 153%.
Capacititi:
Sursa de apa: subteran, alimentarea cu apd a localititii Alma se realizeazd din trei puturi forate, din
care sunt active doar doud care pot asigura fiecare debite cuprinse 0,8-1.2 I/s;

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;
g-mail: ollice@apmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444,1
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67

@ AGENTIA PENTRU PROTECTEA MEDIULUI SIBEU

4 D



Coordonaiele STEREO 70 ale captérii sunt:

Denumire 1zvor Cpordonate STEREQ 70
X (Nord Y (Est)
Put PI 524119.64 46008232
Put P2 524303.48 46{)669,42
Put P3{inactiv) 324173.15 26079472

Veolume si debite de apé autorizate pentru a fi captate in scop potabil din cele trei pufuri, conform

Autorizatiei de Gospodérire a Apelor nr. 476 din 06.12.2019, valabil pina la data de 06.12.2024:

Debit (me/zi)

Sursa de api maxim mediu minim

{capacitatea maximi a { (realizal la nivelul anulai 2019)
statiei de tratare}

Subteran doud puturi 190, 1 mefzi 91,7 me/zi 46,0 mc/zi
forate {221/5) (1.1 Ig) (0,5 Ifs)
Volum kotal 33,47 mii mc/an

{ mii mc/an )
Aducfiune: apa captati din cele dou pufuri forate este pompati de pompele submersibile la statia de
tratare, prin conducte de PEHD, cu o lungime totalz de L,g=1.2%4 m;

Stafia de tratare: sialia de tratare este dimensicnati pentru un debit de 8,0 me/h gi are urméatoarea
componentd: debitmetru; instalatie de preclorinare cu hipoclorit de sodiu — prin intermediul unei
instalatii de dozare automat asigurd preclorinarea apei brute in conducta de intrare 2 apei, intr-un
sistem de serpentine amplasat inainte de decantorul cu lamele; decantor cu lamele avind un volum de
& mc, echipal cu serpentine de amestec; rezervor de reacjie; instalatie de filtrare echipata cu filiru
multimedia MULTIMAT 1 (nisip si cirbune actlv), dimensionat pentru 3,1 me/h; rezervor de
inmagazinare avind un volum V = 300 me; container nimoel avéind un volum de 6,5 mc;

Instalatii de inmagazinare: pentru inmagazinarea ape) existi un rezervor de inmagazinare metalic,
amplasat suprateran, avind ¥V = 300 me; Rezervorul are rolul de a asigura stocarea apei pentru
compensarea variatiilor orare ale consumului de apé gi de a asigura rezerva de incendiu (V = 86 me).

Repea de distribufie a apei potabile: din rezervorul de inmagazinare, apa potabild esie distribuiti
gravitational la consumatori prin conducte de PEHD, avand L. = 5,654 m;

Refea de canalizare: colectarea apelor uzate menajere din comuna Alma, localitifile Alma, Smig si
(iacas, se realizeazd printr-o refea de canalizare de tip separativ, executati din tuburi de PVC i
PEHD avand: Dn 315-63 mm gi lungime totald L = 24.925 m, astfel:

Diametra conductd (mm)
Localitate 250 63-110 160 Lungime conducta (m)
Retea gravitationald | Refea sub presione Racorduri
Alma 3.71% 3.440 900 10.05%
Smig 6.330 1.813 990 9.13%
{ziaciy 2.357 3.080 290 5.727
Total 14.412 8.333 2.180 24.925

Stafii de pompare pe refenun de canalizare menajerd: pentra zonele in care coleclarea apelor uzate
nu se poate realiza pravitational, existd 12 statii de pompare echipate cu instalajii de pompare
corespunzitoare care si asigure buna functionate a sistemului;

Stafia de eparare. este amplasata la cca. 800 m aval de satul Alma, pe malul drept al rdului Tarnava
Mare, la cca. 40 m de malul drept al rdului, intr-o zond neinundabila. Stafia de epurare este de tip
mecano-biclogics, dimensionatd pentru 2100 L.E., respectiv Quza 7 max = 330 mc/zi (4,05 I/s);
Principalele elemente componente de flux ale stajiei de epurare sunt:

Treapta mecanici:
- Bazin de linistire ape u=ate: cu un volum de ¥V = 11 mc;

Str. Hipodromutui, or. 24, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax 0269/444




- Bazin cu gratar: cu 'V = 10 me, pentru curdjarea materialelor grosiere;

- Instalatic de sitare auwtomaild: esie echipatd cu transporior cu gnec §i descircarea automatd a
materialelor refinute in containere, dimensionatd pentru 45 me/h.

- Bazin stafie de pompare: are un volum de V = 18 mc §i este echipat cu pompe submersibile
{1A+1R) dimensionaie pentru: = 45 me/h, H= 8 mCA 51 P=22KW.

- Bazin de egalizare / omogenizare: are un V = 210 me. Bazinu! este prevazut cu sisiem de aerare si
mixare 5i pompd submersibila pentru pomparea apei in treapta biologici de epurare.

Treapta biologici:

- Berin anoxic: are un volum de V = 97 mc. in aceasld zond sunt montate mixere pentru
ammeslecarea apei uzate cu ndmolul activ recirculat in vedersa realizirii proceselor de
denitrificare.

- Bazin aerob: are un volum de V = 208 me. [n acestd zond sunt montate dispozilive de aerare cu
bule fine pentru nitrificare, iar aerul necesar desfagurarii proceselor de oxidare esie asigurat de
o statie de suflante. Caracteristicile tehnice ale suflantelor submersibile cu turbine sunt: debit:
75 me/h, presiune: 0.4 bar, 51 putere motor: 5,5 Kw.

- Senzor control oxigen dizolvat;

- Decantor secuvidar: cu ¥V =90 me,

Linia nimolului:

- Bazin de stocare/conditionare namol: are un volum de ¥V = 9 me;

Nimolul aciiv in exces din bazinele de sedimentare este indepértat periodic catre bazinul de
stocare nadmol in exces. Namolul secundar aclivai acumulal aici este pistrat in condifii acrobe,
[fird mirosuri neplicute. Namolul rezultat se transporta cu vidanja pe paturile cu stuf de la stafia
de epurare Dumbraveni in vederea deshidratérii.

Debite si volume de ape uzate gvacuate autorizaie conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor
nr. 476 din 06.12.2019, valabild pand la data de 06.12.2024:

Categoria apei Receptori Yolum tolal evacuat (mefzi)
autorizati zilmic Anual mediu
maxim mediu minim {mii mc}
Ape uzate epurate in SE Riul Tarnava 350 70,0 30,0
Alma Mare (4,05 {08 I/s) (0,3 I/s) 25,55
I/s)
Ape uzaie tehnologice parau 13.7 11,0 5.0 4,0
decanlale evacuate in cadrul necadastrat
statiei de tratare Alma

- cupac:tatr:u statiei de epurare
- conform cititorilor de debitmetru la nivelul anului 2019

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii 5i ambalajcle folosite — mod de depozitare,
cantitafi:

- apa potabilz distribuita in satele Alma, Smig si Giacidg, cca. 33 400 me anual;

- energie electrica pentru captarea, distributia i tratarea apei. cca. 132.557 kWh/an;
hipoclorit de sodiu pentru tratarea apei, cea. 3000 kgfan.

3. Utilititi - apa, canalizare, cnergic
apa necesari la grupurile sanitare din stafia de epurare este asigurati din refeaua de alitmentare cu
apé a localitijii;
alimentarea cu energie electrici este realizatd de la releaua de electricitate a localitafii Alma.

Descrlerca principalelor faze ale procesului tehnologie sau ale activitatii:

Alimentarea cu api:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

@ Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiy, jud. Sibiu, Cod 550360,
e-mail: office/@apmsh.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax, 0269/444.1
Operator de date cit caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67

6



- preluarea apei brute de la sursd (subteran. trei pufuri forate); tratarea apei; inmagazinarea apei;
distributia apei potabile citre consumatori.

Retea de canalizare:

- colectarea apelor uzate; epurare; evacuarea apelor epurate in raul Tarnava Mare.

4.1.Pozitionarca amplasamentului pe care se desfisoarii activitatea, in interiorul ariilor

naturale protejate:

- nu este cazul,

5. Produsele si subprodusele obtinute:

- apd potabild pentru populatie, nevol publice, activitd{i economice, crestersa animalelor si

stingerea incendiilor;

- ape uzate epurate din loealitatea Alma.

6. Datele referitoare Ia centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:

- v este cazul.

7. Alte date specifice activitifii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoard pe amplasament, dar

nu inird pe procedura de autorizare):

- nu este cazui.

8. Programul de functionare:

- 24 orefzi, 7 zile/saptimanad, 365 zilefan.

IL. Instalagtile, masurile si conditiile de protectie a2 mediulni

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluanfilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu): conform punctului [.1din prezenta autorizatie

2. Alte amenajiri speciale, dotiri si misuri pentru protectia medinlwi; perimetrul statiei de

epurare este imprejmuit, intrarea in incinta este supravegheald

3. Concentratiile si debitele masice de poluan{i, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la

evacuarea in mediu, depAsiri permise si in ce condiiii:

Valori limitd pentru zgomot:

- misuritorile si calculul nivelului de zgemot echivaleni continuu se vor face respectind
prevederile STAS — SR 16009/2017.

Apa:

- valorile indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in emisar, riul Tarmava Mare, nu vor
depési limitele maxim admisibile previzute de H.G. 188/2002 (NTPA 011 si NTPA (01) cu
modificiirile si completirile ulterioare, dupa cum urmeaza:

Indicatori de calitate Valori admise Frecventi de
monitorizare
pH 6,5 ~ 8,5
Materii in suspensie 60 mg/l
gggs = 23 mﬂ‘?l Semestrial
-Cr 125 mg 2 analizet

Amoniu (NFL) 3 mp/l (Ganaiz=ian)
Substante extractibile 20 mg/!
Reziduu fix {105°C) 2000 mg/

- valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate tehnologice din cadrul stajiei de tratare Alma, inainte
de evacuarea in emisar, pardul necadastrat, nu vor depasi limitele maxim admisibile stabilite conform
H.G. 188/2002 (NTPA 001) cu modificarile §i completdrile ulterioare, dupi cum urmeazi:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului. nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; =

e-mail: officei@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256,547; Fax. 0269/444"45- .
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20H5/6 49w,




Indicatori de calitate ¥alori admise Frecventii de monitorizare

pH 6,5-8.5 Semestrial
Suspensii totale 60 mg/1 { 2 probe/ an)

1I1. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici 5i biologici emigi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea indicatorilor precizaji la pct. II. or. 3, se va realiza prin metode acreditate, costurile
monitorizarii revenind titularului de activitate. Monitorizarea se va realiza la solicitarea autorilalii de
mediu, prin sondaj, in cazul unor sesiziri sau poluari accideniale.